şi
întreg neamul românesc deplânge în
răposatul perderea unui archiereu de
votat chemării sale, a unui fiu cre
dincios al neamului său, care în floa
rea vieţii sale a stat în primele rân
duri de luptă pentru drept şi li
bertate.

Odichnească în pace şi în veci
amintirea lui !

*
Din viaţa, plină de fapte româneşti,

ale episcopului Popea reţinem următoa
rele : S’a născut la 17 (29) Februarie 1826
în Satulung (lângă Braşov). Terminân-
du-şi studiile liceale, drepturile şi teologia,
a intrat mai întâiu în serviciul adminis
traţiei politice sub era absolutistă. Murind
la Î854 secretarul episcopesc Pantazi, a a-
juns secretar episcopesc, mai târziu pro-
tosincel, archimandrit şi vicar archiepisco-
pesc, servind pe fericitul Şaguna până la
moarte cu credinţă şi devotament.

activitate, au drept la repaus, precum si
acei cari au să-şi urmeze viaţa nefolosi
toare lor şi semenilor. HI.

Aduuarea societăţii pentru fond de
teatrn român la Oraviţa.

Convocare.
>Societatea pentru fond de teatru ro

mân* îşi va ţinea adunarea sa generală
în Oraviţa, în zilele de 15 (28) şi 16 (29)
August 1908.

Invităm la această adunare generală
pe toţi membrii fundatori, pe viaţă, ordi
nari şi ajutători ai societăţii, precum şi
pe toţi binevoitorii ei şi sprijinitorii cul
turii româneşti.

Braşov, din şedinţa comitetului ţinu
tă la 19 Iulie st. v. (1 August st. n.) 1908.
Virgil Oniţiu m. p., Dr.

6 Alegerea unei comisiuni de 5
membri, cari, in înţelesul §-lui 5 din sta
tutele societăţii, vor înscrie membrii noi
tundatori, pe viaţă, ordinari şi ajutători.
7. Cetirea cc nferenţelor corăspunzătoare
scopului societăţi', anunţate preşedintelui.
8 închiderea şedinţei.

21. Ziua a doua : Sâmbătă, în 16/29
August 1908. 1. Deschiderea şedinţei la oa
rei e 10 a. in. 2. Alegerea preşedintelui So
cietăţii. 3. Cetirea procesului verbal al şe
dinţei precedente şi verificarea lui. 4. Ra
portul comisiunei pentru înscrierea de
membrii noi. 5. Raportul comisiunei însăr
cinate cu cenzurarea raportului cassieru-
lui.

Oferte închise şi legal instruate
se primesc pănă la începerea licita-
tiunei.î

Condiţiuni mai detailate asupra
vânzărei şi contractului se pot privi
în cancelaria notarială din loc şi la
oficiul silvanal din Bran.

Poiana-Mérului, în 4 Aug. 1908.
Primăria corn.:Hec. Rimbety,

(278,1—J.) not.

Publicaţiune.
Duminecă în 3/16 August 1908 la

10 oare'din zi se va ţinea 1 citaţie
publica verbala la care să admit şi
oferte închise, în sala de şedinţe a
Comitetului parochial dela biserica
Sf. Nicolae din Braşov-Sche;, pentru
arândarea pe timp de şase ani a unui
complet de aproximativ 28 holds te
ren arabil de lângă Timiş şi din
imediata apropiere a locului pentru
eserciţiile militare.